⁵³ Los pormenores de esta peculiar institución en GARCÍA GONZÁLEZ, J. J., “El juramento de mancuadra”, en *Anuario de Historia del Derecho Español*, nº 25, 1955, pp. 211-256.

del demandante de testigos que sostengan su acusación. Estos deben ser mixtos, dos de ellos pueden ser de Miranda, pero han ser gentes de arraigo y no cualquier residente —«*qui habeant casas et hereditates ibi in uilla*» (# 42)— y el restante de la otra villa. Si no se pueden aportar estos testigos el acusado procederá a realizar el juramento purgatorio quedando finalizada la causa⁵⁴.

Cuando los demandantes vienen de tierras más alejadas, se sigue el mismo procedimiento pero los trámites cambian un tanto (# 44). En primer lugar, se amplía el plazo hasta los quince días, modificación consecuente con las mayores distancias que hay que recorrer para asistir al medianedo. Una medida necesaria para garantizar su celebración pero que choca con una segunda que supone un evidente privilegio para el mirandés al obligarse a su acusador a que aporte hasta seis testigos, tres de cada villa. Para el forastero que quiera ganar un pleito encontrar tres mirandeses, como antes propietarios, que declaren contra su vecino

⁵⁴ MIRANDA DE EBRO (# 42): «*Et si aliquis homo de Alaua, aut de Losa, aut de Ual de Gouia, de sumitate Lose usque ad ffinem de Asnaie, aut ex alia parte de Ebro de cam de Paiares, aud de Borouia, aut de terra Naiare a Lucronio per caminum usque ad Oca et riu Doca ad infferius usque dum cadit in Ebro, habuerit querellas de aliquo populatore de Miranda, aut populator de aliquo illorum, et se pignorauerint, extrahant ea hoc modo: pignoratus det fideiussorem quod a septem diebus portet suum alcallem de foro suo ex parte Alaue a Sanctum Nicholaum de uilla circa pontem, et pignorator quod portet ibi suum alcaldem et iudicet ita quod dent singulos fideiussores populatores eiusdem uille qui audiant querellas; et si cognouerit ille contra quem fit querella, pectet quod petitur ab eo, et si negauerit, probet cum duobus populatoribus qui habeant casas et hereditates ibi in uilla et uno de alia terra, et firment hoc cum suo iuramento in Sancto Nicholao, et habeat quod petit. Et si non potuerit probare, iuret reus in Sancto Nicholao et sit quitus»; MIRANDA DE EBRO (# 43): «*Et cum eo de illa terra extra allia parte de Ebro extrahant pignora ita cum fideiussore quod usque ad VII^{tem} dies portent suos alcalles ad Sanctum Martinum de Miranda qui est in capite uille. Et alcalles iudicent eis idem fforum usque Oca et Lucronium*» (GAMBRA GUTIERREZ, A., Alfonso VI..., doc. 150).*